(96) Id., super Joan.

(97) Id., de verb. Apost.

de re quæ tum satis erat exposita. Vel sicut in Græco legitur: *De cætero nemo laborem mihi exhibeat, vel præstet, scilicet ut rursus in vobis necessitatem habeam laborandi. Laborem enim 162 præstat magistro qui aliter sentit quam docuit. Dico ut nemo sit molestus mihi, cui utique non est facienda molestia. Ego enim porto in corpore meo, pro fidelibus stigmata Domini Jesu, id est signa militiae Christi, quæ me comprobant esse militem, solicit passiones, tribulationes, etc., quod non pseudo faciunt. Quasi dicat: quod vos non attenditis. Stigmata ergo appellavit quasi notas pœnarum de persecutionibus*

A quas patiebatur. Stigma enim dicitur punctum vel nota aliquo ferro facta. Et est sensus: ideo non debet fieri mihi molestia, quia ego habeo alios confitctus, et certamina quæ in persecutionibus quas patior mecum dimicant. *Gratia.* Ecce conclusio Epistolæ, quasi subscriptio, qua jet in nonnullis aliis Epistolis utitur; quasi dicat: Ut prædicta teneatis, gratia, non dissensio, non legis servitus, non rixa, non jurgium, sed gratia Domini Jesu Christi, o fratres, sit cum spiritu vestro, id est cum ratione vestra, ut veritatem semper intelligatis. Amen. Per hoc verbum Hebreum vera esse quæ locutus est ostendit.

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS.

ARGUMENTUM.

Ephesii sunt Asiani. Hi accepto verbo veritatis, persistierunt in fide. Hos collaudat Apostolus, scribens a Roma de carcere per Tychicum diaconem.

CAPUT PRIMUM.

VERS. 1-4. — « Paulus apostolus Christi Jesu per voluntatem Dei, omnibus sanctis qui sunt Ephesi et fidelibus in Christo Jesu, gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo. Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in coelestibus in Christo, sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus in charitate. »

Paulus apostolus. Hanc Epistolam scribit Apostolus Ephesi. Ephesii autem sunt Asiani: hi per Paulum non fundati, sed confirmati fuerant in fide. Eos enim non fundavit Apostolus in fide, sed confirmavit, multa pro eis passus a perfidis, qui post confirmationem firmiter steterant in Gde et in bonis operibus. His scribit Apostolus a Roma de carcere per Tychicum confortatoriam Epistolam, cum ulterius non esset eos visurus: et sciens eos esse bonos, non arguit de culpa, sed ne relabantur timendum erat. Qui enim stat cadere potest, et quia nullus adeo perfectus est qui crescere non possit, eos ad ulteriora hortatur; et ne recedant a fide pro suis tribulationibus, scilicet Apostoli, teneantque suas ordinationes, et præsertim ne perfectio erigat eos in tumorem, ostendit de quo statu ad quem dignum vocati sunt, dicens, omnia beneficia eis vel apostolis ipsis, vel toti humano generi per solam Dei gratiam collata fore. Est igitur intentio Apostoli in hac Epistola Ephesios in bonis habitibus confirmare, et ad ulteriora provocare, nec non et ad humilitatem actionemque gratiarum informare. Modus tractandi talis est: De more suo salutationem præmittit. Deinde gratias agit Deo, exponens prius beneficia

B humano generi præstata, post ipsis apostolis specialiter indulta, deinde Ephesiis ipsis ostendens a quo et ad quid vocati sint. Deinde Christi dignitatem et prælationem ostendit, postea ad patientiam et charitatem eos invitat, unitatem fidei et Ecclesiæ commendans et dona gratiæ connumerans. Tandem ad certamen exhortans contra principes tenebrarum, militiae Christianæ armaturam describit. Prius ergo salutans, et se noto nomine significans, ait: *Paulus apostolus Christi Jesu, non meis meritis, sed per voluntatem Dei, ita et vos per eam habetis quidquid boni est vobis.* Paulus, inquam, scribit vel mandat, vel ego Paulus scribo sive mando omnibus qui sunt Ephesi sanctis exercitio virtutum, et fidelibus fide recta quæ est in Christo Jesu. Recte illa duo posuit: tunc enim prodest ac creditur bona vita, si fides est in Christo Jesu; tunc vere sancti sunt, si fideles sunt in Christo. Vel distingue inter sanctos et fideles, ut sanctos intelligas majores et perfectiores, fideles minus perfectos. Scribit ergo sanctis, id est perfectis, et non solum eis, sed etiam fidelibus, qui, si non sancti sunt, vel in fide sani. Et quod sancti sunt et fideles, hoc est in Christo Jesu, id est opere Christi, non meritis suis. Et in scribendo ante alia salutat dicens: *Gratia justificatiōnis, et pax,* [Ambrosius] id est tranquillitas mentis, et reconciliatio ad Deum, sit vobis, a Deo, *Patre nostro,* per quem omnia condita sunt et restaurata, et *Dominus Jesu Christo,* sine quo nulla bona dantur vobis. [Haino] *Benedictus,* præmissa salutatione incipit a gratiarum actione innuens esse a Deo, [Ambrosius] quia aliter benedicitur Deus ab homine, aliter homo a Deo: unum quidem benedictionis verbum est, sed pro congruentia personæ varie debet intelligi, sicut et facere dicitur Deus et homo, sed Deus nutu solo impossibiliter facit, homo vero conatu et labore; ita Deus benedicitur ab homine cum laudibus dignis extollitur, homo autem a Deo, cum Deus ei gratiæ suæ dona impertit, non meritis ejus. sed mi-

sercordia sua. Ait ergo, *Deus sit benedictus corde, ore, opere, et a me et a vobis, et a bonis* : Deus dico, qui est *Pater generatione Domini nostri Iesu Christi*, pro quo nobis benefacit. Qui *benedixit nos*. Post actionem gratiarum enuinerat beneficia quæ a Deo per Christum toti humano generi sunt data, et distinguit duas Dei præordinationes, et earum effectus, quarum altera est de præsenti ad justitiam, altera de futuro ad coronam : nec dicuntur duæ, quin una Dei sit prædestinatio quæ est ipse Deus, sed quia de duobus est ipsa Dei æterna præordinatio, scilicet de præsenti in justitia, et de gloria in futuro. Deus enim ante mundi constitutionem, cum nullus quidquam meruerat, præordinavit quod in tempore gratiae aliquos a perditis separaret, et justos et immaculatos saceret; præordinavit etiam quod et illos justos ad æternam beatitudinem perduceret. Harum præordinationum alteram hic implet, id est quia justos facit; alteram in futuro implebit, quæ erit omnium perfectio, a qua consummatione omnium incipit, ostendens effectum ejus, et utens præterito pro futuro pro rei certitudine, cum ait : *Qui Deus benedixit, id est benedicet, nos, nostris meritis maledictos, id est in futuro exaltabit, dando immortalitatem.* Unde subdit : *In omni benedictione spirituali, id est exaltabit omnimoda exaltatione, et perfecta, quæ tota erit spiritualis etiam in corporibus, quæ tunc habebunt naturam spiritus, quia erunt agilia et habilia, cibo non egentia, quæ spiritui naturalia sunt.* Benedictione dico habita in *caelis*, id est in *cœlo*. Et hoc flet, *in Christo*, id est operante Christo. *Sicut.* Posuit effectum secundæ præordinationis, scilicet quæ erit de futuro, hic ponit primam præordinationem quæ est de præsenti, tangens effectum ejus; quasi dicat : Benedicit nos in futuro; quod etsi videtur ex meritis, ita tamen gratis erit, sicut et prima præordinatio gratuita est, quia merita quæ præcedunt futuram vitam ex gratia sunt, et dona Dei sunt. Coronat enim in nobis Deus dona sua, non quæ ex nobis sint merito. Et hoc est quod ait : *Ita gratis hoc faciet, sicut gratis nos elegit, prædestinando, et hoc in ipso, id est per ipsum Christum.* Elegit dico, *ante mundi constitutionem*, id est antequam essemus. Ne quis ergo putet animas cum Deo fuisse æternas, et tunc aliquid meruisse, juxta errorem illorum qui ante hæc visibilia dicunt fuisse quasdam animas sanctas, et ideo tunc fuisse electas; sed aperte ostendit hoc falsum esse dicens : Elegit nos ante constitutionem (1). Quomodo autem eligeret eos qui nondum erant nisi prædestinando? Elegit ergo prædestinans nos : et sicut non elegit eo quod tunc sancti essemus, ita nec ideo quia sancti futuri essemus. Sed potius elegit nos ad hoc, ut in tempore gratiae essemus sancti, per bona opera. Non ergo quia futuri eramus elegit, sed ut essemus sancti. Ideo quippe tales futuri eramus, quia elegit ipse

A prædestinans ut tales per gratiam ejus essamus. Sed Pelagianus veritati resultans ait : Præsciebat Deus qui essent futuri sancti et immaculati per liberæ voluntatis arbitrium; et ideo eos in sua præscientia quales futuros esse præscivit elegit. Elegit, inquit, antequam essent, prædestinans filios quos futuros sanctos præscivit : nec fecit, nec se factrum, sed ipsos facturos esse prævidit. Quem confutat Apostolus dicens : ut essemus sancti virtutibus, et *immaculati*, a malis, a criminis; et hoc in *conspicu ejus*, non hominum, id est intus ubi ipse conspicit, non extra ubi homines vident. Vel, in *conspicu ejus*, id est ut eum conspiciamus, et hoc non fecit ipse meritis nostris, sed in charitate sua. B Amor enim Dei hoc fecit. [Haimo.] Vel ita dico, ut essemus sancti et immaculati, et hoc in *charitate*, id est per charitatem nostram qua diligimus Deum. [Ambrosius] Potest enim intelligi vel de charitate Dei qua diligit homines, vel de charitate ipsorum hominum qua diligunt Deum.

VERS. 5-10. — « Qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum : secundum propositum voluntatis suæ in laudem gloriæ gratiæ suæ : in qua gratificavit nos in dilecto Filio suo, in quo habemus redemptionem persanguinem ejus, remissionem 163 peccatorum secundum divitias gratiæ ejus, quæ superabundavit in nobis in omni sapientia et prudentia, ut notum facheret nobis sacramentum voluntatis suæ, secundum beneplacitum ejus quod proposuit in eo, in dispensatione plenitudinis temporum in staurare omnia in Christo quæ in cœlis et quæ in terra sunt in ipso. »

Qui prædestinavit. Posita prædestinatione quæ pertinet ad justitiam et sanctitatem vite præsentis, ponitur hic alia prædestinatio pertinens ad vitam æternam, cuius effectum supra notavit. Quasi dicat : Elegit nos ut hic essemus sancti : ipse utique quæ prædestinavit nos, id est gratia sola præelegit, id est voluntate gratuita, in adoptionem filiorum, id est ad bona quæ filii habituri sunt. Filii autem sunt credentes in eum ; et hoc est quod subdit : *Per Jesum.* Quasi dicat : quod ipsi filii sunt, hoc non est per merita, sed per Jesum Christum. Prædestinavit nos dico venturos, in *id ipsum*, id est eadem habituros cum Christo. Prædestinavit dico, non nostro placito, sed secundum propositum voluntatis suæ, id est secundum bonam voluntatem, longe antequam impleretur in nobis prædestinatio, habitam, vel omnibus palam propositam et ostensam. Prædestinavit nos dico et sanctificavit : et hoc in laudem gloriæ gratiæ suæ, id est ut laudemus gloriosam gratiam; quasi dicat : Gloria gratiarum est æterna adoptatio, in qua gratia gratificavit nos, id est gratos nos sibi fecit. Hic notatur effectus primæ præordinationis quæ pertinet ad justitiam. Gratificavit, dico, in dilecto Filio suo, pro quo nos diligit. Diligens enim

(1) August. De prædest. sanct.

suum Unigenitum, etiam illis quos diligit, et quibus A **vult Filius divina dona largitur, in quo.** Ecce hic ostendit per quem facti sumos grati, dicens : *In quo, Filio habemus redemptionem, ut possimus reverti a captivitate qua serviebamus diabolo venundati sub peccato ; habemus, inquam, per sanguinem ejus, qui nostræ redēptionis est prēmium : Et habemus remissionem peccatorum, in baptismo ; duplēcē gratiam ostendit, quia et redemit, et peccata nostra non imputavit. Et hoc præstítit nobis, secundum divitias gratiæ ejus, id est secundum divitem et copiosam gratiam suam, quia omnia dimittit, et totum jus inimici destruit. Quæ superabundavit.* Hactenus egit de his quæ toti humano generi collata sunt, modo agit de his quæ singulariter apostolis dedit; quasi dicat : Dico divitias gratiæ; quæ gratia cum omnibus abundasset fidelibus, in nobis apostolis superabundavit, id est plusquam in aliis abundavit, ut verbi gratia in hoc, scilicet in omni sapientia, id est in omni de divinis notitia, et prudentia, id est providentia temporalium. In omni dico, ita ut notum ficeret nobis sacramentum voluntatis sue. Voluntatem suam secretam aliis, id est illud quod secreta voluntate facere volebat. Et quid illud sit supponit, scilicet instaurare omnia, et hoc non meritis nostris, sed secundum bonum placitum ejus, id est secundum bonam voluntatem suam ut bona fieret subveniret. (2) *Quod bonum placitum vel sacramentum propositum, id est longe antequam fieret posuit, vel omnibus palam obtulit.* Illud dico implendum in eo, C Filio, scilicet non in alio, id est in Christo, et non in alio tempore implendum, sed in dispensatione plenitudinis temporum, id est in plenitudine temporis dispensati a Deo, id est in tempore gratiæ, quo implere quæ cæteris temporibus promissa et figurata sunt, divina providentia rationabiliter dispensavit. Si enim ignari penitus essent homines, non prædicti, non recipierent Christum; et nisi prius de naturali et doctrinali lege essent convicti, superbi parvipenderent Christi adventum. (3) Ne ergo queratur cur in hoc tempore potius quam in alio voluerit implere secretum sue voluntatis, scilicet instaurare, id est ad primum statum reducere, omnia, per peccatum destruta, et quæ in cœlis sunt, id est angelos, et quæ in terris sunt, id est homines : non quod pro angelis mortuus est Christus, sed ideo etiam pro angelis sit quidquid hominum per ejus mortem redimitur et liberatur a malo, quia cum eis quodammodo redditur in gratiam post inimicitias quas inter homines et sanctos angelos peccata fecerunt; et ex ipsa hominum redēptione ruinæ illius angelicæ damnorum reparatur; et utique neverunt angeli sancti docti de Deo, cuius veritatis æterna contemplatione beati sunt, quanti numeri supplementum de genere humano integritas illius civitatis exspectet. Instaurantur autem quæ in cœlis sunt, cum id quod inde cedit in angelis redditur ex hominibus. Instaurantur

(2) August. De prædest. sanct.
(3) Id., in Enchir.

A etiam quæ in terris sunt, cum ipsi homines qui prædestinati sunt in æternam veritatem, a corruptionis vetustate renovantur. Et est sensus : Voluit instaurare, id est supplere, quæ in cœlis sunt, id est numerum angelorum diminutum implere, et quæ in terris sunt, id est homines qui per peccatum depravati erant renovare. Vel, quæ in cœlis sunt, id est animas sanctorum quæ jam in cœlis, et quæ in terra, id est sanctos qui adhuc in terra sunt. Et hoc in Christo, id est per ipsum Christum. Christi enim adventus salus est, et sanctis qui jam cum Christo sunt, et illis qui adhuc futuri sunt.

VERS. 11-14. — « In quo etiam nos sorte vocati sumus, prædestinati secundum propositum ejus qui operatur omnia secundum consilium voluntatis suæ, ut simus in laudem glorie ejus nos qui ante speravimus in Christo. In quo et vos, cum audissetis verbum veritatis, Evangelium salutis vestræ, in quo et credentes signati estis Spiritu promissionis sancto, qui est pignus hæreditatis nostræ in redēptionem acquisitionis in laudem gloriæ ipsius. »

In quo, etc. Ne apostoli in quibus superabundat gratia viderentur meruisse aliis, ostendit eos ita gratis vocatos non meritis, sicut fuerunt alii, dicens : *In quo Christo, id est per quem Christum etiam nos, apostoli ut vos alii, sumus vocati, per interiorum gratiam : et hoc non meritis, sed sorte, id est divina electione.* (4) Sors enim dicitur Dei gratia, qua salvi facti sumus : quæ bene dicitur sors, quia hominis non est electio, sed voluntatis Dei, qui nulla nostra merita invenit, sed sorte voluntatis suæ nos ad salutem vocavit, quia voluit, non quia digni fuimus. [Augustinus] Hæc est sors unde illa tunica Domini desupertexta, quæ charitatem significat, sorte super eam missa provenit, quia Dei gratia charitas inspiratur, non meritis vocati sumus. Nos dico prius prædestinati, id est per gratiam præparati et electi : et hoc non secundum merita, sed secundum propositum ejus, qui, etiam in apostolis, operatur omnia, etiam velle bonum. (5) Ipse ergo ut credere incipiamus operatur. Non enim quia credimus, sed ut credamus elegit nos et operatur omnia. Et hoc secundum consilium voluntatis sue, id est secundum voluntatem suam, quæ est ex ratione. Quasi dicat : Quare nos magis elegit ad officium prædicationis et apostolatus nescimus, sed tamen consilio fecit, non temere. [Augustinus] Et ad hoc vos elegit, ut simus in laudem gloriæ ejus, id est ut per nos alii laudent gloriam ejus, ut exemplo nostro nemio jam glorietur in homine. [Ambrosius] Verum est enim quod ait : *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos* (Joan. xv). Laus autem gloriæ Dei est, cum multi acquiruntur ad fidem, sicut gloria medici est cum multos curat. Simus, inquam, in laudem ejus nos apostoli, qui ante omnes alias quibus Christus prædicavit, et qui per eum conversi sunt, speravimus in Christo, et

(4) Aug. in psalmo cxxx.

(5) Id., De prædest. sanct.

ideo tales esse debemus, per quos alii laudent. In quo, etc. Expositis his quæ apostolis collata sunt, modo venit ad ea quæ dedit Ephesiis. Quasi dicat : Speravimus in Christo, in quo Christo, id est in cuius fide, et vos, Ephesii, estis, cum audivissetis, id est per hoc quod audivistis ; et postquam audivistis, non ante. Cum enim et causam notat hic et tempus. Cum audivissetis, dico, verbum veritatis, scilicet Evangelium salutis vestræ, quod salutem annuntiat, et ad salutem vocat. In quo Christo, id est in cuius operatione, et vos, credentes, signati estis, id est divisi a grege diaboli. [Hieronymus] Vel, signati estis, imagine Dei reformata in vobis. Unde : signatum est super nos lumen ruitus tui, Domine (Psal. iv). Et hoc, Spiritu sancto promissionis, id est per Spiritum sanctum qui promissus erat, vel qui promisit hereditatem, et est arrha ejus. (6) Unde subdit : Qui est pignus hereditatis nostræ. Diffusa est enim charitas in corda nostra per Spiritum sanctum (Rom. v). Quid est enim, si diffusa est charitas ? Ecce jam ex quantu- locunque pignore deambulat Deus in nobis, et sic pignus accepimus. Quidam tamen codices melius ha- bent arrham ; eamdem quippe rem interpretes dicere voluerunt. Interest tamen aliquid in loquendi usu inter arrham et pignus. Pignus enim quando datur, soluto eo pro quo ponitur, afferetur ; arrha vero est cum de ipso datur aliquid quod non est au- ferendum, sed complendum. Si ergo charitatem modo Deus tanquam pignus dedit nobis per spiri- tum, qui datus est re promissa reddita, afferendum est a nobis pignus ? Absit ! sed hoc quod dedit im- plebit Ideo melius habetur arrha quam pignus. De- dit nobis spiritum, ad hoc utique, scilicet in redem- ptionem acquisitionis, id est ad hoc ut sanguine ejus redempti a jure inimici, et ultra non dominetur no- bis inimicus. Acquiramus Deum, vel acquiramur a Deo. Ad hoc enim redemit ut habeat, non ut perdat nos. Et in laudem gloriae ipsius. Quasi dicat : Et ad hoc dedit nobis Spiritum, ut laudetur ipse Deus.

Vers. 15-23. — Propterea et ego audiens fidem vestram quæ est in Christo Jesu, et dilectionem in omnes sanctos, non cesso gratias agens pro vobis, memoriam vestri faciens in orationibus meis, ut Deus Domini nostri Jesu Christi, Pater gloriae, det vobis spiritum sapientiae et revelationis in agnitionem ejus, illuminatos oculos cordis vestri, ut sciatis quæ sit spes vocationis ejus, et quæ dicitur gloriae hereditatis ejus in sanctis, et quæ sit su- pereminens magnitudo virtutis ejus in nos, qui credimus secundum operationem potentie virtutis ejus, quam operatus **164** est in Christo, suscitans illum a mortuis, et constituens ad dexteram suam in cœlestibus supra omnem principatum et potestatem et virtutem et dominationem, et omne no- men quod nominatur, non solum in hoc sæculo, sed etiam in futuro. Et omnia subjicit sub pedi- bus ejus, et ipsum dedit caput supra omnem Ec-

(6) Augustinus, in serm. De visione Dei.

(7) Id., ad Vitalem.

clesiam quæ est corpus ipsius, et plenitudo ejus qui omnia in omnibus adimpletur. »

Propterea. Enumeratis beneficiis humano generi vel apostolis vel Ephesiis collatis, quid de beneficiis Ephesiis datis sentiat Apostolus subdit, scilicet quod gratias agit, et roget superaddi, ne illi superbiant, sed ultra tendant ; quasi dicat : Cum audi- vissetis Evangelium, creditis. **Propterea ego au- diens fidem vestram, quæ est in Christo Jesu,** id est qua in Christum creditis sine admissione legis, et dilectionem vestram, id est opera charitatis ostensa, in omnes sanctos, non cesso agens pro voluntate gratias Deo ; quasi dicat : Bene novi quales estis. Et inde non vos, sed Deum laudo qui hoc fecit. Ei enim qui fecit aguntur gratiae. Ideo ait : Non cesso pro vobis gratias agens, scilicet de habitis bonis : ego etiam faciens memoriam vestri in orationibus meis, in quibus oro Deum ulteriora vobis implorans. Unde congrue pro jam datis præmittitur gratiarum actio. (7) Qui enim orandus est ut faciat, illi est gratiarum actio reddenda cum fecerit. Hoc autem in orationibus meis peto, ut Deus Domini nostri Jesu Christi et Pater gloriae, id est Christi, det, etc. [Haimo] Distingue, Deus Pater, et Deus Christi est et Pater; sed Deus Christi est secundum humani- tatem, quia Christus est homo et natus ex semina. Unde in psalmo dicit : De ventre matris meæ Deus mous es tu (Psal. xxi). (8) Ostendens Patrem esse Deum suum, quia homo factus est : homo enim de ventre matris natus, et secundum hominem de virgine na- tus est Deus, ut non solum Pater illi esset qui eum de seipso genuit, sed etiam ejus Deus esset quem de ventre matris hominem creavit. Qui ergo Pater est Filio ex utero suo, de ventre matris Deus ejus est, non de suo. Unde ipse Dominus ait : Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum (Joan. xx). Hoc igitur dico, ut Deus Christi et Pater det vobis ea quæ sequuntur. Quasi dicat : Ad impetrandum illa non obtendo merita, sed quod Deus et Pater Christi est. Hoc, in- quam, precor, ut det vobis, et si jam sapientes estis, spiritum sapientiae et revelationis in agnitione ejus, id est Spiritum sanctum qui det vobis sapientiam de coelestibus plenius quam modo habeatis; ita ut non obscure, sed clare et sine velo eum agnoscatis, scilicet det, id est faciat, illuminatos oculos cordis vestri, id est rationis, quæ est imago Dei, in qua renovatis in agnitione Dei. In imagine ergo sua con- gnosce auctorem ejus qui corporali sensu non attingitur. Ne ergo putetis corporeo sensu Deum at- tingi, sed oculis mentis ipsum cognoscite, et auribus mentis ipsum audite. In corpore enim diversa membra sunt. Alibi audis, alibi vides; in corde autem tuo, ubi diversa membra non inveniuntur, ibi audis ubi vides.

Ad hoc illuminet oculos, ut sciatis, plenius quam modo, quæ, id est quanta, sit spes vocationis ejus, id

(8) Id., contra Max.

est res sperata ad quam vocat credentes. Hoc dicit ut propensiores sint, quia, cum plene scierint quis fructus creditum, propensiores sicut circa excusandam religionem. [Ambrosius] Deinde quod nomine spei intellexerit, aperit subdens : *Et, sciatis, quæ sint, divitiae, etc.* Hæc est spes. Spes enim accipit rem speratam. Vel ita ut spes propria accipitur, etc. Ut sciatis *quæ sit spes vocationis ejus*, id est quantum valet spes vitæ æternæ ad quam vocat ; et sciatis *quæ sit adimpletio ejus spei* : quod ita ait, et *quæ sint divitiae gloriæ ejus, hæreditatis*, id est gloriæ hæreditatis, scilicet æternæ beatitudinis, *quæ dicitur hæritas*, quia firmiter habebitur *quæ erit in omnibus sanctis communiter*. Et sciatis etiam *quæ sit supereminens magnitudo gloriæ futuræ in nos apostolos*, id est quod nos apostoli præ aliis habebimus gloriam, non ut stetis et habeatis, sed tendatis ad illud majus quod habebimus. Quoddam enim incrementum gloriæ habebunt summi doctores ultra illud quod communiter omnes habebunt. Habebunt enim omnes eundem denarium, sed differet stella a stella in claritate, et erunt diversæ mansiones in domo Patris : et inter alios clarius fulgentes, apostoli altius sedebunt. Unde in tabernaculo Domini super mensam facta est corona in terra simul alta digitis quatuor et operiens totam mensam, et super eam altera corona aureola. Per coronam altam digitis quatuor *quæ mensam operiebat*, gloria vita æternæ signatur, *qua omnes electi fruentur*, *quæ in quatuor libris Evangelii digito Dei*, id est Spiritu sancto, scriptis annuntiatur : et erat in terra simul pro diversitate meritorum. Corona aureola, super illam, est perfectio remuneracionis eorum qui in doctoribus excellunt. Ideo Apostolus ait, *quæ sit supereminens magnitudo gloriæ in nos*. Quæ magnitudo est *virtutis ejus*, id est in virtute Dei danda nobis, *qui credidimus de illa beatitudine secundum operationem potentiarum virtutis ejus*, *quam operatus est in Christo*, id est secundum quod potenter operatus est in Christo cuius membra sumus, et ideo eadem cum illo nos habituros credimus. Operatus, inquam, in Christo, ita, scilicet *suscitans illum a mortuis, et constituens illum ad dexteram suam, in æterna beatitudine*. (9) Non eos audiamus qui negant ad dexteram Patris sedere Filium, dicentes : Nunquid Deus Pater habet latus dexterum, vel sinistrum, sicut corpora? Nec nos hoc de Deo sentimus. Nulla enim forma corporis Deus finitur et concluditur. Sed dextera Dei est beatitudo æterna *quæ sanctis datur*, sicut sinistra ejus dicitur miseria perpetua *quæ impiis datur*. Et est, *constituens illum ad dexteram suam*, id est ostendens hominem Christum æternaliter beatum, in caelis, id est in coelo. Exemplum autem gloriæ sanctorum consistit in resurrectione Salvatoris, ut in ea cognoscant fideles quid eis

A promissum est. Simili enim modo extollentur supra cœlos cum Christo; sicut ipse dicit : *Pater, volo ut ubi ego fuero, et hi mecum sint (Joan. xvii)*. Quia et corpus ejus, quod est Ecclesia, in ipsa dextera, id est in ipsa beatitudine, erit. Quamvis enim corpus nostrum non ibi sit, tamen spes nostra jam ibi est. Ideo et Dominus post resurrectionem jussit discipulis suis piscantibus ut in dexteram partem mitterent retia, qui etiam dixit agnos ad dexteram, bædos ad sinistram se positurum

B Vel ita : constituens, id est stabiliter statuens, illum hominem, Christum, ad dexteram suam, id est in sede judicaria, in potestate judicandi. Quia enim *omne iudicium Pater dedit Filio (Joan. v)*, ideo ad dexteram Dei sedere dicitur quasi judex. Unde ait Iudeus : *Amodo videbitis Filium hominis sedere ad dexteram Dei, etc. (Matth. xxvi)*. Et constituens illum in caelis et supra omnem principatum et potestatem et virtutem et dominationem, id est supra dignitatem horum ordinum angelicorum, et non solum super hos quatuor, sed etiam super *omne nomen quod nominatur non solum in hoc saeculo, sed etiam in futuro*, id est super omne nominabile quod vel jam scitur vel in futuro scietur. Hoc dicit propter incarnationem Filii Dei, ut etiam homo factus super omnes cœlos esse dicatur, et super omnem creaturam, habens nomen Dei per naturam, non per adoptionem. Et ne videretur præesse omni creature dignitate tantum, et non potestate, subdit et omnia. Quasi dicat : Non solum præest omnibus dignitate, sed et sub ea sunt. Et, id est quia, *omnia subiectit Deus Pater sub pedibus ejus*, et subiectit ei plene, ut per pedes plena subiectio notetur : *quæ omnia merito sunt ei subiecta*, quia per eum facta sunt. Vel, sub pedibus ejus, id est sub humanitate ejus, *quæ significatur per pedes*. Quia sicut pes est inferior pars corporis, ita in Christo inferior natura est humanitas, quam etiam angeli adorant, et ipsi homini Christo omnia sub sunt. Et ipsum. Postquam commemoravit dignitatem Christi, redit ad nos, ostendens dignitatem ejus ad nos pertinere. Quasi dicat : Ita exaltavit Deus Christum, et hæc ejus exaltatio ad nos pertinet, quia ipse talis est caput, et nos corpus ejus, et

C D hoc est quod ait ; quasi dicat : Hoc quod dixi de Christo ad nos pertinet. Et, id est quia, ipsum, qui adeo altus est *dedit Deus caput*, in quo sunt omnes spirituales sensus Ecclesiæ, scilicet dona gratiarum : *Illum, inquam, dedit esse caput, supra omnem Ecclesiam, quæ in cœlo, et quæ in terra est, dum consententur hunc esse per quem facti sunt*. Subiectiuntur enim illi quasi capiti, ex quo trahunt originem. Ab ipso enim facti sunt secundum deitatem, et ita secundum deitatem caput est Ecclesiæ, secundum quam dedit ei esse caput illum ante omnia gignendo. Est etiam et proprie dicitur caput secundum humanitatem, secundum quam conjungitur

(9) Augustinus, De agone Christianorum.

ei Ecclesia, et natura et gratia. Nam in eo plenitudo gratiae fuit, de cuius plenitudine nos accepimus (10). Nullumque majus donum praestare Deus posset hominibus, quam ut Verbum per quod condidit omnia, ficeret illis caput, et illos ei tanquam membra coaptaret, ut esset Filius Dei et filius hominis, unus Deus cum Patre, unus homo cum hominibus. Quia, Ecclesia, est corpus illius, id est unita ei gratia et natura, et plenitudo ejus, id est implens eum ut habeat membra omnia. Et vere est plenitudo ejus quia ipse est qui adimpletur per eos. Cum enim regressi ad confessionem flectunt genu Christo adimpletur, quia recendentibus evacuari videtur. Per eos adimpletur dico, tamen ens *omnia in omnibus*, hic vel in futuro, quia membra nihil ei conferunt, sed ipse omnia membris. Quod ideo dicitur esse *omnia in omnibus*, quia omnia ab ipso sunt in eis, cuius virtute sunt quod sunt.

CAPUT II.

VERS. 1-3. — « Et vos conviviscavit cum essetis mortui delictis et peccatis vestris, in quibus alii quando ambulastis secundum sacerdotium mundi hujus, secundum principem potestatis aeris hujus; spiritus qui nunc operatur in filios dissidentiae, in quibus et nos omnes aliquando conversati sumus in desideriis carnis nostrae, facientes voluntatem carnis et cogitationum : et eramus natura filii irae, sicut ceteri. »

165 *Et vos.* Hic commemorat priora, scilicet quales fuerint ante fidem, et quid modo per gratiam facti sunt, ut in bonis quae nunc habent humilientur, et certum sit quod, si inimicis haec data sunt, magis amicis dabuntur ea quae Apostolus optat eis, scilicet quod Christus est caput omnis Ecclesiae et nostrum, quia nos conviviscavit cum, id est quamvis, essetis mortui delictis et peccatis, etc. Vel ita continua, ut a superiori sumas verbum quod subintelligitur, quasi dicat : Nos qui credidimus habemus spem hereditatis, et vos, scilicet credidistis, Deus autem conviviscavit nos cum, id est quamvis, prius essetis mortui. [Ambrosius] Vel ita continua : Deus suscitavit Iesum, et vos, id est suscitat, cum, id est quamvis, essetis, olim ante fidem mortui, scilicet nec etiam sentientes mala nostra. Mortui dico, delictis, scilicet dimittendo quae jubentur, et peccatis vestris, scilicet agendo prohibita, in quibus delictis et peccatis aliquando, scilicet ante fidem, longo usu, ambulastis, de alio ad aliud declinantes. Ambulastis dico, secundum sacerdotium, id est conversationem et speciem, hujus mundi, cuius species nos allicit, et secundum principem spiritus, id est spirituum. Ponitur enim singularis genitivus pro plurali. Ille est Beelzebub qui est princeps malignorum spirituum. Vel intransitive secundum aliam litteram, quae est secundum principem spirituum. Principem dico, potestatis aeris hujus, id est qui habet potestatem in

A hoc aere caliginoso, non cum hominibus in mundo, qui ad ista caliginosa de apparatu supernorum angelorum cum angelis apostatis lapsus est tanquam ad carcerem. Caliginosus enim aer infernus est demum usque ad judicium. Unde in canonica Epistola dicitur : Carceribus caliginis inferni retrusus in judicio servaretur perimendus. Spiritum ergo erroris dicit principem aeris, quia in hoc aere dominatur. Hanc enim partem sibi usurpat ad exercendam dominationem ; et quia ita vicini sunt nobis, et spiritus invisibles sunt, magis sunt timendi. Qui principes nunc etiam adhuc operantur, quantum Deus sinit, in filiis dissidentiae, id est in eis qui dissidunt de aeternis, vel de quorum salute nos dissidimus, et ideo eripi ei sicut grati ereptori Christo.

C(11) Qui intravit in domum fortis in suo dominatu genus humanum habentis, et prius ipsum alligavit, id est ejus coercuit et cohibuit potestatem, potestatis suae fortioribus vinculis, et sic eripuit vasa ejus quæcumque praedestinavit eripere. Arbitrium eorum ab ejus liberans potestate, ut illo non impediens credant in istum libera voluntate. Proinde hoc opus est gratiae quam attulit secundus Adam, non naturæ quam corrupit primus Adam. Filios autem dissidentiae regit princeps iste, id est diabolus, ad arbitrium suum, quod nec ipsum habet liberum ad faciendum, sed in maximam malevolentiam suis scleribus obduratum. Unde nemo sanæ fidei credit vel dicit hos apostatas angelos ad pristinam pietatem correcta aliquando voluntate converti. Quid autem operatur hic princeps in filios dissidentiae, nisi opera sua mala ? et in primis maximeque ipsam dissidentiam et infidelitatem qua sint inimici fidei, per quam scit eos posse mundari ? (12) In quam ergo obstinationem cum Deus plerumque facere dicitur non instigando et inspirando, sed deserendo facit, ut illi, id est spiritus maligni, operentur in filiis dissidentiae : quod Deus debite justeque permittit, in quibus, peccatis, et nos omnes Judæi, scilicet ut gentes, aliquando conversati sumus, agentes vitam nostram in desideriis carnis nostrae, id est in malis concupiscentiis quae ex carne sunt, et etiam facientes actu voluntates carnis, id est ea in quibus caro delectatur, ut est luxuria, et hujusmodi, et voluntatem cogitationem, vel mentium, id est ea in quibus caro non delectatur, sed anima cogitat, ut sunt hereticæ pravitates, et alia hujusmodi. *Et eramus*, nos Judæi, sicut et ceteri, id est gentiles, filii iræ, id est debitores aeternæ poenæ, et hoc natura, id est per patres, Adam scilicet et Evar, id est per peccatum originale ab eis traductum. (13) Cæcitas enim in primo homine per peccatum contigit, de quo omnes originem duximus, non solum mortis, sed etiam iniquitatis. Ideo Apostolus ait : Eramus natura filii iræ, id est filii vindictæ, filii poenæ, filii gehennæ. Quomodo natura ? quia peccante primo homine vitium pro na-

(10) August. in psal. lxxxv.

(11) Id., ad Vitalem.

(12) August., in psalmo lxxvi.

(13) Hier., super Joan. de cæco nato.

tura inolevit. (14) Tenebatur enim justa damnatione A genus humanum, et erant omnes filii ire, de qua ira Dominus dicit : *Qui non credit in Filium, non habet vitam, sed ira Dei manet super eum (Joan. iii).* Non ait venit, sed manet. Cum hac quippe ira omnis nascitur. (15) Ipsa est enim illa ira cum qua omnes nati sumus, cui nascendo hæsimus, ira de propagine iniquitatis, de macula peccati. Et nota quod ipsa vere ac proprie natura hominis dicitur, qualis sine vitio primitus condita est. Translatatio autem verbo utimur ut naturam dicamus etiam quali nascitur homo; secundum quam locutionem dicitur hic : *eramus natura filii iræ, sicut et cæteri.* Ac si dicat : *Cum haec prædicta fuerint in nobis sicut in gentibus, non desperet gentilis quin par Judeis fiat, quia nos sicut illi eramus filii iræ.* In hac ira cum essent B homines per originale peccatum, tanto gravius et perniciosius, quanto majora vel plura insuper addiderant, necessarius erat mediator, id est reconciliator qui hanc iram singularis sacrificii oblatione placaret. Unde subdit :

Vers. 4-10. — « Deus autem qui dives est in misericordia propter nimiam charitatem suam quia dilexit nos, et cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos in Christo, cujus gratia estis salvati, et conresuscitavit et consedere fecit in coelestibus in Christo Jesu, ut ostenderet in sæculis supervenientibus abundantes divitias gratiæ suæ in bonitate super nos in Christo Jesu. Gratia enim estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis. Dei enim donum est, non ex operibus, ut ne quis glorietur. Ipsius enim sumus factura, creati in Christo Jesu in operibus bonis, quæ præparavit Deus ut in illis ambulenuis. »

Deus autem ; quasi dicat : Quamvis essetis mortui, Deus tamen convivificavit nos, Deus autem, et non alius, et hoc est, *Deus autem qui dives est in misericordia,* qui actualia et originalia dimitit : ipse, inquam, non propter meritum, sed propter nimiam charitatem suam, *qua dilexit nos,* id est Judæos et gentes, non modo postquam justi fuimus, sed etiam cum essemus mortui peccatis convivificavit nos in Christo, id est a simili Christi, quia sicut Christum a vetustate poene, ita et nos a vetustate culpæ mundavit. [Augustinus] Vel secundum aliam litteram, *convivificavit nos,* scilicet Judæos, et hoc in Christo, id est per gratiam Christi. Et secundum hoc ita cum superioribus jungit litteram, ibi : *Deus autem, quasi dicat : Nos aliquando male conversati sumus, sed Deus qui dives, etc., convivificavit nos, Judæos, in Christo,* id est per gratiam Christi. Et sicut nos, similiter et vos gentiles convivificavit. Et hoc est quod subdit : *Cujus Christi gratia, et vos gentiles, estis salvati,* sicut nos Judæi ; et utrosque conresuscitavit, id est cum Christo jam suscitavit. (16) Spe tanquam perfectum enuntiat quod futurum est, quia spe certa quod futurum est, jam tenemus : ideo jam velut per-

A sectum esset, sic loquitur. Unde etiam subdit : *Et consedere fecit,* ut judices, nos et vos, in coelestibus, non inaniter, sed fideliter jam computat factum quod futurum esse non dubitat. [Augustinus] Certe enim in coelestibus Christus jam sedet, nondum autem nos, sed spe certa tenemus. Fecit dico, per hoc quod sumus in Christo Jesu, id est in fide Christi, ut, etc.; quasi dicat : Ita haec in spe fecit, ut in re completeret in die judicii. Quod ita dicit ut ostenderet, in re, in sæculis supervenientibus, id est in die judicii, abundantes divitias gratiæ suæ, id est abundantia dona gratiæ. [Ambrosius] In futuro enim sæculo apparebit donum Dei in remuneratione credentium, quod oculus non vidit, nec auris audit. Et haec sunt abundantes divitiae, non tantum quantum mens investigare non potest. Vel ita, ut de praesenti accipiatur, sic quasi dicat : Ideo convivificavit nos prius mortuos ut ostenderet in sæculis supervenientibus, id est posteris nostris, abundantes divitias gratiæ suæ, id est abundantia dona gratiæ quæ hic largitur. Deinde utramque sententiam progredere simul, quasi dicat : Divitias, dico, datas vobis hic vel in futuro, non meritis nostris, sed in bonitate Dei. Divitias dico, existentes super nos, id est super intellectus nostros, quia plene capere nequimus. Datas dico, in Christo Jesu, id est per Christum. Et bene dixi in bonitate, gratia enim, præente, id est gratuita Dei voluntate, salvati estis per fidem, quia cooperatur fides bona Dei voluntate. [Augustinus] Et hoc, id est fides, non est ex vobis, id est ex vi naturæ vestræ, quia donum Dei est pure ; non partim ex operibus, ita ut ne quis, id est nemo, glorietur, id est extollatur de operibus.

Non hoc ideo fecit quod opera bona pia cogitatione facta frustrentur, cum Deus reddat cuique secundum opera ejus, sitque gloria operanti bonum; sed quia opera ex gratia, non ex operibus gratia. Bonum est igitur homini ut de viribus liberi arbitrii sui non præsumat, quia ille qui putavit sine ejus adjutorio se posse custodire quod dedit, profectus in longinquam, et vivens prodige cuncta consumpsit, et miseria atritus, et in se reversus dixit : *Surgam et ibo ad patrem meum (Luc. xviii).* Quam cogitationem bonam non habet, nisi et ipsam illi in occulto Pater misericordissimus inspirasset. Ideo recte ait : Et hoc non ex vobis, sed Dei donum est, non ex operibus, ne forte dicas : Promerui, et ideo accepi. (17) Non putas te promerendo accepisse qui non promereris, nisi acceperisses. Gratia præcessit meritum tuum, non gratia ex merito, sed meritum ex gratia ; nam si gratia ex merito emistis, non gratias accepistis: omnia merita præcedit gratia, ut dona Dei consequantur merita mea. [Augustinus] Et ne quis aliter intelligeret, propter arrogantes, et suam justitiam constitueret volentes, planius aperit subdens : *Ipsius enim ;* quasi dicat : Nemo debet se gloriari, quia nos creati in Christo Jesu, id est in fide

{14} August. in Enchir.
(15) Id., in psalmo ci.

(16) August. contra Faust.
(17) Id. in germ. de ver. Apost.

Christi, et in operibus **166** bonis sumus factura ipsius, A id est opus Dei. Vel ita : Nos sumus creati factura, id est per facturam ipsius, id est per operationem Dei, in Christo Jesu, id est in fide Christi, et in operibus bonis. Vel ita : Nos sumus factura ipsius. Nos dico, creati in Christo Jesu, id est per Christum Jesum, in operibus bonis. [Haimo.] Non utique illa creature qua homines facti sumus, sed ea de qua ille dicebat, qui jam utique homo erat : *Cor mundum crea in me, Deus*, etc. (Psal. L.) (18) Hac creatione formamur et creamur, in operibus bonis, quæ Deus præparavit, antequam ad ea surgere possetis. Præparavit dico, ut in illis ambulemus, profliendo, non ut confisi gratiæ, deinde otiosi simus. [Haimo] In his verbis aperie monstrat Apostolus ipsam Dei prædestinationem, ejusdemque effectum, id est gratiam quæ apponitur. (19) Ait enim, creati sumus in Christo et in operibus, hoc est gratia. Quod autem sequitur, quæ præparavit, hoc est prædestination, quia prædestinatio est gratiæ præparatio. Gratia vero est ipsa donatio, quæ est ipsius prædestinationis effectus, quæ prædestinatio sine præscientia non potest esse; potest autem esse sine prædestinatione præscientia, prædestinatione quippe Deus ea præscivit quæ fuerat ipse facturus; præscire autem potens est etiam quæ ipse non facit, sicut quæcunque peccata, quia etsi sint quædam ita peccata ut sint etiam pœnæ peccatorum, unde dictum est : *Tradidit eos Deus in reprobum sensum* (Rom. i) : non ibi peccatum Dei est, sed judicium. Prædestination igitur Dei in bono est, ejusque effectus bonus est. Ille itaque operatur hominem bonum et custodit qui incommutabiliter bonus est, semperque ab illo fieri et perfici debemus ei inhærentes.

VERS. 11-18. — « Propter quod memores estote quod aliquando vos qui gentes eratis in carne, qui dicebamini præputium ab ea quæ dicitur circumcisio in carne manufacta, qui eratis illo in tempore sine Christo alienati a conversatione Israel, et hospites testamentorum, promissionis spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo. Nunc autem in Christo Jesu vos qui aliquando eratis longe, facti estis prope in sanguine Christi. Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium parietem macerie solvens inimicitias in carne sua, legem mandatorum decretis evacuans, ut duos condat in semetipso, in uno novo homine faciens pacem, ut reconciliet ambos in uno tempore duo per crucem interficiens inimicitias in semetipso, et veniens evangelizavit pacem vobis qui longe fuistis, et pacem his qui prope, quoniam per ipsum habemus accessum ambo in uno spiritu ad Patrem. »

Propter quod. Contulerat supra Judæos et gentes, ostendens quod utrique essent sub peccato, nunc ostendit gentes fuisse indigniores, et improperia Judæorum perppersas, ut modo æquales Ju-

(18) August. De grat. et lib. arb.
(19) Id.. De prædestinatione sanct.

dæis magis sint obnoxii gratiæ Dei, quasi dicat : Prædicta bona habetis a Deo, propter quod, id est quia hæc habetis, et ut sciatis omnia esse a gratia Dei, memores estote, ut magis grati sitis, quod vos, Ephesii, aliquando, id est ante conversionem, eratis gentes, id est quales gentes, scilicet veteres peccatores degentes in carne, id est in carnalibus, qui dicebamini præputium, id est immunditia. Et hoc ab ea circumcisione quæ non vere est, sed dicitur circumcisio, quia facta est manu humana, non a Deo in carne, non in spiritu, et memores estote quod vos, qui nunc tales estis, eratis illo tempore malo, scilicet sine Christo, id est sine promissione Christi, quæ tunc siebat Judæis. Eratis etiam alienati a conversatione Israel, quibus gentibus, [Ambrosius] scilicet non contebantur Judæi. Et si aliquando legem et prophetas accepistis, dicebamini, vel eratis hospites testamentorum, id est adventitii. [Haimo] Hospes quasi hostii pes, eo quod, cum suscipiebatur in domo ponebat dominus domus, et qui suscipiebatur pedem super hostium, et datis dextris, jurabat quod pacificus ejus esset ingressus. Eratis etiam non habentes spem promissionis facte filiis Abrahæ, ut de æterna hæreditate. Et sine Deo, id est sine dei notitia, eratis in hoc mundo, tam malo. Nunc autem, scilicet in hoc tempore gratiæ, vos qui aliquando eratis longe, non loco, sed merito, et a Deo, et ab Israel qualitate conversacionis, quamvis essetis longe, tamen facti estis prope Deo, et non carnalibus, sed spiritualibus Judæis, et hoc in Christo Jesu, id est per Christum, et non quoquo modo per Christum, sed in sanguine Christi, id est per sanguinem ejus. In quibusdam codicibus reperitur esse scriptum *Qui, ibi, vos qui gentes eratis*, et secundum hoc suspensive legitur, usque ibi : Nunc autem, eodem tamen manente sensu, hoc modo : *Memores estote quod vos qui aliquando gentes, etc.* : *Qui dicebamini, qui eratis, etc.* Nunc vos qui aliquando eratis longe, facti estis prope, non per vos, sed in Christo Jesu, id est per Christum, et per ipsum : non quoquo modo, sed in sanguine Christi, et recte dico, in Christo. *Ipse enim est pax nostra*, inter nos ipsos, scilicet Judæos et gentes, et ad Deum qui et duos populos inter se pacificavit, et ideo reconciliavit. Unde subdit : *Qui fecit utraque*, scilicet utrumque populum, unum in fide et moribus (20). Ipse enim est lapis angularis, in quo duo populi tanquam parietes de diverso angulo venientes sibimet quasi in pacis osculo copulantur, quos per hoc univit, quod sequitur : *Et, id est quia, est solvens medium parietem macerie*, id est obstaculum quod erat inter illos duos populos, hinc ex lege, inde ex idolatria solvit, removens legem a Judæis, et idolatriam a gentibus : qui paries dicitur maceria, quia non erat stabilis neque robustus. Est enim maceria congeries lapidum sine camento, ut fit

(20) Aug., in lib. Retract.

circa hortos. Paries vero maceriae est qui facile destrueretur veniente gratia, quæ et legem amovit, et corda gentium ab idololatria convertit. Mediis autem erat ut neuter populus alteri concordaret. Stante autem hoc pariete erant inimicitiae, ira, invidiæque inter eos, quæ abolitæ sunt destructo pariete. Unde subdit: Et per hoc est solvens inimicitias in carne sua, assumpta vel immolata. Legem. Hic exponit parietem quantum ad partem Judæorum; [Haimo] quasi dicat: Ipse dico, evacuans legem mandatorum, id est evacuans legem veterem, quantum ad ea quæ mandabat, id est ad carnales observantias, non quantum ad veritatem quam præsignabat. Evacuans dico, decretis, id est præceptis Evangelii quæ ex ratione sunt, ideo evanauavit ut duos populos prius divisos per legem, condat in semetipso, id est conjungat in fide ejus. [Ambrosius] Ipse dico, faciens pacem, destructis inimicitiis. Faciens dico, in uno novo homine, id est in se solo a quo non aliunde est novitas. Et item ideo evacuat ut reconciliet ambos Deo, positos in uno corpore, Ecclesiæ; [Haimo] quasi dicat: Sublata inimicitia, et lege evacuata, facit pacem inter ipsos, et ambos reconciliat Deo Patri. [Ambrosius] Per hoc autem reconciliat Deo quod pro peccatis se obtulit, et per Evangelium illuminavit: quæ duo consequenter ostendit, subdens; Ipse dico, interficiens in semetipso inimicitiam, quæ erat inter Deum et homines, id est peccata dimisit; in se vero non aliter interfecit inimicitiam, quam per crucem, id est per mortem. Omnibus enim profecit mors Salvatoris. Et veniens, id est per assumptam humanitatem apparens, evangelizavit, et si non in sua persona, sed in apostolis, vobis, gentilibus, pacem ad Deum fieri per se. Vobis dico, qui longe fuistis a Deo, quia idololatrae et sine lege erant. Non enim regione a Deo longe est quisque, sed affectu. Amas Deum, prope es. Odisti Deum, longe es. Et eamdem pacem annuntiavit his qui prope erant, id est Judæis qui unum Deum colebant, et legem a Deo acceperant.

VERS. 19-22. — « Ergo jam non estis hospites et advenæ, sed estis cives sanctorum et domestici Dei, superædificati super fundamentum apostolorum et prophetarum ipso summo angulari lapide Christo Jesu, in quo omnis ædificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino. In quo et vos coædificamini in tabernaculum Dei in Spiritu sancto. »

Ergo jam non estis, etc., quasi dicat: Annuntiavit pacem, et etiam fecit, et quod fecerit, effectus indicat. Quoniam ambo habemus accessum, id est facultatem accedendi ad Patrem, et hoc in uno spiritu, id est per eundem spiritum qui per Christum omnibus datur, et quia gentes accessum habent ad Patrem, Ergo, o vos gentiles, jam, id est a tempore fidei, non estis hospites, id est indigniores in

A fide Judæis, sicut olim recepti in lege, et advenæ, id est extranei a Deo. Sed estis cives sanctorum, non carnalis Israel, id est ejusdem juris et dignitatis in domo Dei cum sanctis, et domestici, id est familiares, Dei, quibus scilicet arcana revelat, quasi de Babylonia translati estis ad Jerusalem. (21) Ærs quippe civitates in toto mundo faciunt duo amores, Jerusa'lem facit amor Dei, Babylonia amor sæculi. Interroget ergo se quisque quid amet, et inveniet unde sit civis. [Haimo] Nos dico, superædificati, id est innixi, et de bono in melius proiecti, super fundamentum apostolorum et prophetarum, id est super Christum qui est fundamentum, præter quod nemo potest aliud ponere. Dicuntur tamen et apostoli et prophetæ fundamentum. Unde ait Propheta B in psalmo LXXXVI: Fundamenta ejus in montibus sanctis. Sed Christus est primum et maximum fundamentum: qui sicut aperte dicitur Sanctus sanctorum, sic figurate Fundamentum fundamento-torum. Si ergo sacramenta cogites, Christus est Sanctus sanctorum; si gregem subditum cogites, 167 Christus est Pastor pastorum; si fabricam cogites, Christus est Fundamentum fundamento-rum. [Ambrosius] Vel, super fundamentum, id est doctrinam, apostolorum et prophetarum, id est super novum Testamentum. Et vere, quia quod apostoli prædicaverunt, prophetæ futurum prædixerunt. [Augustinus] Et ne apostoli vel prophetæ in quibus fundata est civitas Dei tenerent se in se, subdit: Ipso summo angulari existente Christo Jesu. In Christo enim totum innititur primo fundamento, in quo omnis ista compages incumbit, ut nusquam cadat: quod fundamentum in summo est et non in imo, ut fabricator porea [f. pareat]: ergo fundamento et lapis angularis Christus est, et ab imo surgens summitem tenet, qui dicitur lapis propter firmitatem, quia firmitatem sustinet, et summus, quia consummat, et angularis, quia duos parietes de diverso venientes, Judæorum scilicet, et gentium compaginat. [Augustinus] Unde subdit: In quo Christo, id est per quem Christum, omnis ædificatio, tam de Judæis quam gentibus, constructa in fide, crescit per augmentum virtutum. Nemo enim tam perfectus est qui non possit esse perfector. Crescit dico, in templum, id est usquequo sit templum Dei, factum, remotione vitiorum, in Domino, id est, in operatione Domini. In quo, id est per quem Christum, et vos Ephesi, ut alii, coædificamini, id est ad similitudinem aliorum ædificamini, in tabernaculum Dei, ut sitis habitaculum Dei, et hoc in Spiritu operante.

CAPUT III.

VERS. 1-12 — « Hujus rei gratia ego Paulus vincitus Christi Jesu pro vobis gentibus, si tamen audistis dispensationem gratiae Dei quæ data est mihi in vobis, quoniam secundum revelationem notum mihi factum est sacramentum, sicut supra

(21) Aug., in lib. Sententiarum.

scripsi in brevi, prout potestis legentes intelligere A prudentiam meam in ministerio Christi, quod aliis generationibus non est agnatum filiis hominum, sicuti nunc revelatum est sanctis apostolis ejus et prophetis in spiritu, esse gentes cohaeredes, et concorporales, et comparticipes promissionis in Christo Jesu per Evangelium, cuius factus sum ego minister, secundum donum gratiae Dei quae data est mihi secundum operationem virtutis ejus. Mihi enim omnium sanctorum minimo data est gratia hæc in gentibus evangelizare investigabiles divitias Christi, et illuminare omnes quæ sit dispensatio sacramenti absconditi a sæculis in Deo qui omnia creavit, ut innotescat principatibus et potestatibus in coelestibus per Ecclesiam multiformis sapientia Dei, secundum prædefinitionem sæculorum quam fecit in Christo Jesu Domino nostro, in quo habemus fiduciam et accessum in confidentia per fidem ejus.

Hujus rei gratia. Ostendo quod per Christum facta est pax et reconciliatio, hic ponit per quem ipsi sint coædificati, quia Deus scilicet revelavit Paulo salutem ad gentes pertinere, et misit prædicare, et facit pati pro eis ut magis sint Deo grati. Ab ultimo autem incipit, dicens : *Hujus rei gratia*, id est pro hac re mihi grata ut vos coædificemini, vel pro gratia Dei implenda in hac re, *ego Paulus*, [Haimo] qui tantus sunn, sum modo Romæ, *vinctus Christi Jesu*, id est pro Christo Jesu, et *pro robis gentibus*, scilicet quia gentibus prædicavi verbum salutis. Pro vobis dico, si *tamen audistis*, id est intellexisti, *dispensationem gratiæ Dei*. Quasi dicat : Mihi in vobis, id est apostolatum dispensatum mihi a Deo, qui scit quare me ad hoc officium elegit. Per hoc vult eos scire, quia Dei iudicio a Christo missus est prædicare gentibus mysterium gratiæ Dei. Vel, si autem dispensationem gratiæ quæ data est mihi in vobis, id est apostolatum quem diversis diversa pensamus. Quasi dicat : Patet me pro vobis vincatum esse, si scitis me esse Apostolum vestrum quod nemo ignorat, et cum pro apostolatu *vinctus sim*, tamen id est maxime pro vobis, *quoniam*; quasi dicat : *Datā est mihi dispensatio in vos*, quia mihi intimatum est divinum occultum. Et hoc est *quoniam secundum revelationem*, id est non obscure, sed aperte *notum factum est mihi a Deo sacramentum*, id est occultum Dei, *sicut supra scripsi in brevi*, id est in brevitate, ubi dixit, *Ipse est pax nostra*. [Hieron.] Ibi namque mysteriorum sibi revelatorum summam permodico sermone perstrinxit, non tam totum quod noverat proferens quam ostendens ex modico quid taceret. Unde subdit : *Prout*; quasi dicat : Et si breviter scripsi, tamen aperte, *prout potestis attente legentes intelligere*. Quid, scilicet prudentiam meam, id est scientiam, in agnoscendo mysterio Christi, id est in cognoscendo hoc occulto, quo gentes salvandæ sunt per Christum. *Quod mysterium non est agnatum aliis generationibus præteritis*, scilicet quibuslibet filiis hominum, id est rationabi-

lium : ita plene *sicuti nunc*. Vel ita : aliis generationibus, id est aliis temporibus non est agnatum filiis hominum, ita plene sicuti, id est quam plene, nunc, cum impietri videtur, *revelatum est in Spiritu*, id est per Spiritum, *sanctis apostolis ejus et prophetis*, novis qui interpretantur Scripturas, qui explanant legem. Piores quidem prophetæ præscierunt olim de gentibus quod vocandæ essent et futuræ participes dono Dei. Hoc enim significaverunt in multis Scripture locis; sed hoc latuit eos quod sine lege per fidem Christi esset illis, scilicet sine circumcisione, et Sabbatis et neomeniis, et hujusmodi. Hoc est autem mysterium quod revelatum est, scilicet *gentes esse cohaeredes*, in futuro, in patria coelesti, [Haimo] et *concorporales*, modo in Ecclesia cum Judæis, et *comparticipes promissionum ejus*, Dei, quia ad eos pertinet ut ad Judæos promissio a Deo facta Abrabæ, de hereditate et con corporatione. Et hoc totum factum est in Christo, id est per Christum, id est per incarnationem Christi, et *per Evangelium*, id est per meam prædicationem. Non enim prodest incarnationis nisi prædicetur. Cujus, Evangelii, ego sum factus minister; non enim est meum, sed Dei. Et ita mihi nullæ gratiæ reddendæ, sed Deo. Factus sum minister, dico, non meis meritis, sed secundum donum gratiæ Dei quæ data est mihi secundum operationem virtutis ejus. Magna enim virtus ejus est, qua fecit quod persecutor sit apostolus. Hoc enim est ut quodlibet miraculum. Vel ita : hoc est occultum Dei, scilicet gentes esse cohaeredes, et concorporales, et comparticipes promissionis ejus, scilicet Dei Patris : quod donum Deus dedit in gentibus, in Christo, id est per Christum. Et hoc secundum operationem virtutis ejus, id est per hoc quod potenter operatus est suscitando Christum a morte : quod cognitum est per Evangelium, id est post meam prædicationem, cuius factus sum, etc., quæ non mutantur. [Ambrosius] Per prædicationem asserit cognitum esse donum Dei quod Deus dat gentibus, juxta operationem virtutis. [Augustinus] Operatio virtutis ejus est, quia suscitavit Jesum Christum a mortuis, devicta morte, in quo omnes salvi facti sunt sine operibus legis.

[Ambrosius] Hujus autem gratiæ magnitudinem cum sua comparans parvitatem repetit : *Mihi, inquam, omnium sanctorum minimo*, humiliat se cum se minimum dicit, sciens humilitatem profectum habere. Non ergo de potestate minimum dicit, sed pro prioribus humilior est. Nam tantam gratiam sibi datam dicit, ut donum præteritis sæculis ignotum asserat sibi concessum manifestare gentibus. Mihi, inquam, minimo data est hæc, id est tam magna, *gratia*, scilicet in gentibus, id est inter gentes, *evangelizare investigabiles*, vel inæstimabiles, *divitias*, id est multa dona Christi quæ prorsus intelligi vel investigari non possunt. Et illuminare per prædicationem et miracula, [Haimo] quasi quadam declaratione omnes credere volentes de hac re, scilicet ut intelligent, quæ sit dispensatio sacramenti, id est

quam mirabilis, et ex quanta dilectione sit facta ad impletio arcanae redēptionis. Hæ sunt divitiae investigabiles. Idem enim appellat sacramētū quod supra divitias. Sed si investigabiles sunt illæ divitiae, quomodo Apostolus eas evangēlizavit? nam investībilis res est quæ non potest comprehendēti. Ad quod dicitur, quia in sui natura investigabiles sunt; sed per gratiam et revelationem sancti Spirītus, investigabiles [non] sunt fidelibus. Mysterii dico, *absconditi a sacerdotiis*, id est celati ab omnī sacerdotiorum creaturis, et existentis *in Deo*, id est in sola notitia Dei. Qui omnia creavit ut innotescat. Quasi dicit: Datum est mibi evangēlizare et illuminare. Et videte quantum hoc est, quia per hoc aliquid accreverit angelis qui multa secreta in his didicerunt. Et hoc est quod ait: Evangēlizare, dico, ita ut *multiformis sapientia Dei*, de reparatione hominum innotescat per Ecclesiam, quæ dona Dei recipit, id est per apostolos in Ecclesia prædicantes, *principibus et potestatibus*, id est diversis ordinibus angelorum, qui sunt *in cœlestibus*, id est in cœlo, ubi et nos erimus. Dicit namque heatus Hieronymus angelicas dignitates supramemoratum mysterium ad purum non intellexisse, donec completa passio Christi, et apostolorum prædicatio per gentes dilatata. Unde in Isaia, angeli admirantes dixerunt: *Quis est iste qui venit de Edom?* (Isa. LXIII.) Et in Psalmo: *Quis est iste Rex gloriae?* (Psal. XXII.) [Hieron.] Non solum ergo patriarchis et prophetis, sed principatibus et potestatibus in cœlestibus multiformis sapientia per Ecclesiam est revelata. [Haimo] Quæ recte dicta est multiformis, et in Græco multivaria, scilicet non solum varia, sed multa varietate distincta. [Hieron.] Videamus quomodo sit multiformis. Immensus est Christus, sed concipitur; vagit infans in præsepio, sed ab angelis laudatur in cœlo; Iherodes persequitur, sed magi adorant; ignorant Pharisei, sed stella demonstrat; baptizatur a servo, sed vox tonantis Patris auditur; timeat pati, sed tunc ad passionem venit; vult transferri calicem, sed Petrum qui calicem timebat accusat. Quid hac veritate distictius? Multiformis ergo dicitur Dei sapientia, quasi multiplex multas species et formas **168** habens, quam principes et potestates per Ecclesiam agnoverunt. Vel ita: quæ sit dispensatio sacramenti Dei, hoc non mutatur. Sacramenti dico, absconditi a sacerdotiis, non in sacerdotiis, sed in Deo, qui omnia creavit. (22) Habet enim Deus in seipso absconditas quorundam factorum causas, quas rebus conditio non inseruit, easque implet; non illo opere providentiæ quo natura substituit ut sint, sed eo quo illas administrat ubi voluerit, quas ut voluit condidit, ibi est et gratia per quam salvi facti sunt peccatores. Non enim per naturam vitio depravata, sed per Dei gratiam restauratur.